<sup>4</sup> Psal. cxviii, 1.

O qualia pro qualibus accepi, o charissime, ut quæ te quidem emisi vivum et salvum, nunc autem pro toto et vivo solam manum accepi, partem quamdam, prob dolor, et breves reliquias: ut magis desleam et habeam stimulum mœroris, ut quæ per eam deducar ad memoriam. Atqui in dolore quidem te pepereris, infelix, labore autem te alui, sperans te futurum baculum senectutis, ducem imbecillitatis, consolationem animi ægritudinis. Sed enim quid mihi accidit, quæ deducta sum ad lacrymas, cum me oporteat lætari et exsultare, quod fuerim mater martyris, quod Deo obtulerim donum mei uteri, quod cum te, o charissime, aluerim et erudierim, et ad pietatem exercuerim, non te viderim consummatum morte communi et inutili? Utilitatem enim magnam habet mors martyris, qua tu es consummatus. Sed me, cum decesseris, ne omnino relinqueas, sed intercessionibus apud eum, pro quo effudisti sanguinem, me ab hac laboriosa et calamitosa vita cito liberatam apud te statuas, hac in re mihi reddens mercedem nutritionis. Hæc cum dixisset, deposuit manum in eo loco, in quo jussurat martyr, et quæcunque mandata fuerant, deduxit ad effectum, glorificans Christum verum Deum nostrum: quem decet omnis gloria, majestas et laus cum principio carente ejus Patre et vivifico Spiritu, nunc et in sæcula sæculorum, Amen.

Α μὲν χαρᾶ τοῦτο δὲ καὶ λύπη ἐστυνη μερίζουσα, ἢ οἷα ἀνθ' οἷων ἀπειλήφα, ποθεινότατε, λέγουσα, ζῶντα μὲν σε καὶ σῶον ἐκπέμψασα, νυνὶ δὲ ἀνθ' ὄλου καὶ ζῶντος, χεῖρα μόνην κομισαμένη, μέροσ τι, φεῦ! καὶ βραχὺ λείψανον, ὡσπερ ἕνα πλέον θρηνῶ, καὶ κέντρον ἔχω τοῦ πάθους, πρὸς τὴν μνήμην διὰ ταύτης ὀδηγουμένη. Καίτοι πόνω μὲν σε ἡ ἀθλία ἐγεννησάμην, μόχθῳ δὲ καὶ ἐξεθρεψάμην, γήρως ἔσεσθαι βρακτηρίαν ἐλπίσασα, ἀσθενείας χειραγωγίαν, ἀθυμίας παραψυχὴν. Ἄλλὰ γὰρ τί πέπονθα πρὸς πένθος κατενεχθεῖσα καὶ δάκρυα, δέον ἀγάλλεσθαι καὶ σκιρτᾶν, ὅτι μάρτυρος ἐγενόμην μήτηρ, ὅτι τῷ Θεῷ δῶρον τῆς ἐμῆς κοιλίας ἐκαρποφόρησα, ὅτι σε οὕτω, φίλτατε, καὶ θρέψασα, καὶ παιδεύσασα, καὶ τὴν εὐσέθειαν ἐξασκήσασα, οὐκ εἶδον κοινῶ καὶ ἀκερδεῖ θανάτῳ τελειωθέντα; Ἔχει γὰρ πολὺ τὸ ὠφέλιμον ὁ μαρτυρικὸς θάνατος ᾧ σὺ τετελειώσαι. Ἄλλὰ με καὶ τελευτήσας, μὴ πάντῃ καταλίπης: ταῖς δὲ πρὸς τὸν ὑπὲρ οὗ τὸ αἷμα ἐξέχεας πρεσβείαις σου, τῆς ἐπιπόνου ταύτης καὶ μοχθηρᾶς τάχιον ἀπαλλάξας ζωῆς, παρὰ σοὶ στήσαις ἀποδοῦς ἐν τούτῳ μοι τὰ τροφεία. Ταῦτα εἰπούσα, τὴν χεῖρά τε ἐν ᾧ ἐκελεύσατο τόπῳ ὁ μάρτυς κατέθετο, καὶ τὰ διατυπωθέντα πάντα εἰς πέρας ἤγαγε, δοξάζουσα Χριστὸν τὸν Θεὸν ἡμῶν, ᾧ πρόπει: πᾶσα δόξα, μεγαλαύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια, σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ καὶ τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, Ἀμήν.